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O Felelős szerkesztő: CSERNYEI MÓR
Megjelenik minden vasárnap. 
A lap előfizetési á r a : egész 
évre 10  korona, fél évre 5 ko­
rona. Egyes számára 12 fillér.

Jajszavinikat
hallatjuk ismét. A harctéren 
küzdő véreink testéből patakzik 
a vér. Az Isonzó ja vérpiros 
lett. Elszorul az ember szive, de 
nem csügged, mert bízik a ma­
gyar pár illan kitartásában, ren­
dületlen hazaszeretetében és mert 
fényes bizonyságát adták hőseink 
hősiességüknek. Ez a generáció 
méltó a magyar névhez. A/on- 
ban elszomorodik az etilbe szive, 
ha a most felcseperedö generá­
ciót látja! Korán fejlődik. Min­
dent előbb tud, mintsem kellene. 
Érzi, hogy szükségünk van reá, 
mert nélküle az itthoni gépezet 
megállane és ezért nagyon ne­
hezen boldogulhatunk vele.

Ha a sivatag oroszlánját, a 
puszták tigrisét megszelídíthetjük, 
akkor ezeket a hirtelen felcsepe­
redett embereket is megszelídít­
hetjük. Ne tűrjük csukott szem 
mel azokat az u. n. „stikliket“, 
mert ezekből fejlődnek és ala­
kulnak ki a „szenzik“.

Minden szülő, tanító, nevelő, 
iparosmester, kiknek gondjaira 
bízzák a gyermeket, hasson az 
erkölcsére. Kettőzött éber égg< 1 
őrizze a serdülő gyermeket, in it 
baj van! Rettentő rossz • a 
mi gyermekeink. Kínai beh'uik 
az emberi érzék, a szeretet me­
legének ni/helye hideg. M mién 
finomság eltompult, de . nnal 
jobban feiiodik az érzékiség, 1 
pervers hajúim. Korán m m i . 
a zsenge gyümölcs, .mely a után 
lehull, de i/telen.

Kevés éltető napsugár érte, 
amit magyarul s/ives nevelésnek 
neveznek.

Siessünk, pótoljuk a hiányt, 
mer elkésünk vele. Ha jobbj mik 
hazatérnek, akkor nem isméi.i k 
rá az itthonmaradottakra, un rt 
addigra egészen elfajulnak.

Különösen gondolkozóba esünk 
most, midőn a középiskolák k - 
púi bezárullak es tán 4 hou.> ig 
nem lesz tanítás, hogy mit e-i 
nál az a sok ifjú?! -  Mi\ el 
foglalkoztassuk őket? Tudjuk a 
lustaság, a tétlenség minden 
rossznak kutforrása. Azoiib.ni, ha 
foglalko/t link a gyerim i «t, 
akkor sem hagyhatjuk Iá hi e t 
nélkül.

Igaz ugyan megjelent mi­
niszter üdvös rendelete, lm 
tanuló ifjúságot mezei munkával 
kell foghhko/t.itni, de in va­
rosban uii c • erre alkalom

Ezérl céh /riíinek tartanok, ha 
az iskolákban a szünidőben ’og- 
lalkoztato t míolyainokat r> ndez- 
nének lunin-ink, termeszt lesen 
megfelelő díjazásuk mellett. Ezzel, 
elérnök a/t, hogy gyermeki iuk 
a szünidőben hasznosan foglal­
koznának, a tanítók feliig*elete

alatt állnak és igy a romlástól 
megilletlek ülnek.

A jövő generáció megmenté­
séről van szó, remélhetőleg ipar­
kodunk és azon leszünk, hogy 
az újvidéki gyermekeket védő 
födél alá visszük. Cs. M.

Im zeti cu ltm itö a .
Molnár Viktor-tói. (Befejezés.)

Egy erős nemzeti culturpolitika 
ugyan megengedheti az uralmi 
területén lévő más culturák léte­
zését és fejlődéséi, de csak any- 
nyiban, amennyiben azok saját 
erejükből táplálkoznak; határo­
zottan kizárja azonban »z állam­
alkotó culturával ellentétes és 
az állam egyetemes érdekét és 
jellegét veszélyeztető culturák 
anyagi támogatását.

Kétségtelen, hogy egy ilyen 
nemzetiségi culturpolitikába csak 
akkor helyezkednek belé nyu­
godtan az idegen culturának, ha 
,i nemzeti cultura, nálunk a 111a- 
gyai culfuia eivitázhatatian törő 
nyél és meggyőző hatalmát ész­
rev esz ik  és minden versengés 
vagy fcliilkerekedés hiábavalósá­
gát tlöre is érzik.

Erős, határozott és komoly 
nemzeti culturpolitikát kell tehát 
Követnünk az elkövetkezendő 
bősében, mely parancsolom! kö­
veteli tőlünk jövendőnk megala­
pozását és biztosítását.

De ez a politika nem szorit- 
kozhatik tisztán csak a szellemi, 
a közművelődési éléire; vele keli 
átitatni egész gazdasági életün­
ket., meri éppen iit érezzük leg­
inkább a következetes és egysé­
ges nemzeti politika hiányát. A 
gazdasági politikát szintén alá 
kell rendezni az egységes és 
általános nemzeti politikának; 
mert a helyes gazdasági politika 
nemcsak kénytelen és köteles a 
nép gazdasági jólétét a jelenben 
gy. r pitani, hanem mindenekelőtt 
a nemzet egészséges fejlődését 
is tartozik a jövőben biztosítani.

A mezőgazdaság védelme el­
sőrendű nemzeti kötelesség.

A most lolyó háború ezt az 
igazságot különösen hazánkban 
helyezte minden kétségen fölül.

A magyar harc: dicsőség java­
részét a magyar mezőgazdák 
szerezték meg a nemzet számára.

A mezőgazdaság adta a leg­
több magyar katonát és ugyan­
csak a mezőgazdaság fizette es 
tartotta is el « katonát; míg 
más országban a katonát az ipar 
és a kereskedelem adja, fizeti és
tartja el. . ,

A jövő feladata lesz hazánk­
ban is oly ipart és kereskedel­
met teremteni, amely a mező­
gazdaságot, részben legalább, 
tehermentesíti.

Természetes, hogy az ipar és 
kereskedelem szervezésének és 
átalakításának is a nemzeti pro- 
ductiv culturpolitika jegyében és 
érdekében kell megtörténnie.

Az ilyen következetes nemzeti 
politikát megvalósítani nem ne­
héz; ha minden intézkedésünknél 
megkérdezzük önmagunkat és 
számolunk a tényleges viszo­
nyokkal, hogy vájjon mi használ 
a nemzetnek és általán a köznek, 
akkor ritkán tévedünk és a té­
vedést is minden habozás nélkül 
kijavíthatjuk.

A nemzeti productiv cullur- 
oolitika csak akkor érvényesülhet 
az egész vonalon, ha egész köz­
életünket és különösen politikai 
pártjainak olyan politikai szellem 
hatja át, mely mindent az álta­
lános érdeknek rendel alá. Min­
dig elébe kell helyezni az álta­
lános, nemzeti érdekeket a külö­
nös, vagy particuláris törekvé­
seknek és kívánságoknak., igen 
gyakran megbontja a nemzeti 
. gység megnyilvánulásának foly- 
,. ■ • v-vigji a .politikai pártok 
küzdelme, amely sajnos, nemcsak 
a parlamentben, hanem a köz­
életben is érezteti kínos hatását 
és a pártok egyébként concret 
és időleges ellentéte a közélet­
ben állandó1 ellenségeskedést szül. 
Pedig kétségtelen, hogy x pártok 
nem önmagukért vannak, hanem 
az általános nemzeti érdekért, 
amely megdönthetetlen igazság­
gal legfeljebb a pártprograméihoz 
való hűség egyeztethető össze, 
de nem lehet a pártrendhez v*!ő 
vak ragaszkodást indokolni vagy 
megérteni.

E culturgondolat igazságának 
érvényesülnie keli az egész kor­
mányzatban és különösen a jó 
és megbízható, a néppel együtt 
érző és dolgozó közigazgatásban, 
mert a nép nagyon jól tudja és 
hamar észreveszi, hogy a kor­
mány mikor használja erejét a 
közérdekért, nagy dolgokban, 
vagy viszont mikor él hatalmá­
val vissza kicsibe, concret és 
particuláris esetekben, a közigaz­
gatás ezer apró és mindennapi 
működésében. Semmi sem szítja 
jobban az elégedetlenséget a 
fennálló renddel szemben, semmi 
sem keserűi el jobban a népet, 
mint a szűkkeblű hivataloskodás, 
politikai igazságtalanság, ok 
nélküli pártoskodás, vagy szel­
lemi téren különösen a nép be­
csületes lelkivilágába való be­
avatkozás megsértése, annak a 
szellemi területnek, amelyen belül 
egy culturnép teljes joggal a 
politikától bántatlanu.l akar élni 
és megmaradni.

Ha a nemzeti felfogás meg­
erősödik és döntő tényező lesz 
közéletünkben, akkor bizonyára 
ledőlnek azok a nehézségek is,

amelyek eddig a nemzeti had­
sereg felállítását ésm szervezését 
meggátolták, ami azért szüksé­
ges, mert a nemzeti hadseregben 
nyilvánul meg legjobban az egy­
ség király és nép között.

A nemzeti elet teljességéhez 
és a productiv nemzeti munka 
alaposságához mindenekfelett a 
magyar közoktatás és közműve­
lődés öntudatos szervezése is 
szükséges. Az egész háborúban 
a döntő szerepet az a magasabb- 
rendii cultura játszotta, amely 
az egész német nemzetet a cul­
tura szeretetében és szolgálatá­
ban egy majdnem tökéletes egy­
séggé szervezte és a német 
nemzet minden tagját ezen szer­
vezet gondolkodó és cselekvő 
részesévé tette. Sikerült ezt a 
csodálatos eredményt elérni, 
mert Németországban alig van 
irni-olvasni nem tudó és igy 
mindenki a sorsdöntő cultura 
öntudatos tényezőjévé lehetett, 
amely körülmény viszont a mil­
liós hadsereget a tudás fegyverei 
révén .megkétszerezte, sőt meg­
háromszorozta. Éppen igy a ma­
gyarság fölényét is a magasabb 
műveltség döntötte el. Mindezek 
a tapasztalatok arra kell hogy 
indítsanak bennünket, hogy az 
analphabetismust népünkből ki­
irtsuk, hogy népünk minden 
tagja az alapműveltség előfelté­
teleinek megszerzése által a nem­
zet hasznosabb és dolgosabb 
tagja lehessen. Elemi iskolák- 
felállítása minden községben, 
analphabéla- tan folyamok szerve­
zése az egész országban, egyik 
föfeladatunk lesz a békében.

A culturális kiadásokat a há­
ború előtt általában improductiv 
kiadásoknak szerették nevezni 
és a közoktatásügyi minisztérium 
javadalmazását bizonyos szűk­
markúsággal kezelték. Remél­
hető, hogy a háború alatt ala­
posan megváltozott e rövidlátás­
ról tanúskodó felfogás és tör­
vényhozásunk gondoskodni fog 
az oktatás általánosításáról és a 
közmüvelödésügy hathatós támo­
gatásáról.

A takarékosság, amely sajnos, 
nemcsak a magán, de egész 
állami háztartásunkban is kény­
szerítő gondolattá es szükség­
szerű cselekvéssé lesz, a közok­
tatásügy szempontjából általában 
is, a népoktatást illetőleg pedig 
különösen helytelen lenne • kö­
zeli jövőben, mert aránylag cse­
kély uj áldozatokkal, de min­
denesetre oktatásügyünk gyöke­
res átszervezésével — mely egész 
állami szervezetünk egyszerűsí­
tésével karöltve vihető csak ke- 
íesztiil —, annyi megtakarítást 
eszközölhetünk, hogy ■ mainál 
alig nagyobb költséggel teljesen, 
de bizonyára több eredménnyel
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meg tinijük oldani a magyar 
állam és nemzet cultiirhivatását 
és elérni nemzeti munkaerejének 
fokozását.

Bennünket elsősorban az isko­
lán kívül oktatás szervezése és 
általánosítása érdekel, amelynek 
hasznossága és szükségessége 
kezdeményezésünk és példás 
munkálkodásunk folytán átment 
ugyan a köztudatba, de nem 
talált olyan értékelést és meg­
értést, még kevésbbé szerencsét, 
mint amilyent az ügy komoly­
sága és culturális fontossága 
megérdemel. Volt testvérintéz­
ményünknek, az Uránia tudo­
mányos színháznak, mozivá és 
nyerészkedési vállalattá való 
erőszakos átalakításából is meg­
tanulhattuk,* hogy a cultura berkei 
sem szentek hazánkban, és hogy 
nálunk még az a ciilturközösség 
is hiányzik, amely legalább a 
hasonló ciilturtényezök állásfog­
lalását biztosíthatta volna az 
említett culturtényezö megsemmi­
sítésével szemben. Ha a képvi- 
selöházban nem alakult ki egy 
olyan ciilturpárt, amely csak a 
magyar nemzeti culturáért dol­
gozik és minden felmerülő kér­
dést csak e cultura szempontjá­
ból bírál meg, ezt a pártot a 
jövőben tisztán közérdekből meg 
kellene az országban teremteni.

Egyesületünk a jövőben is 
azon az utón halad tovább er- 
nyedetlenül, amelyet immár 17 
év óta követ, számol azonban 
az újszerű viszonyokkal és této­
vázás nélkül halod a korral.

Az országban működő mun­
kásgimnáziumok majd ismét fel­
veszik az iparos- és tanoncifju- 
ság, valamint általában a felnőtt 
munkások tanításának fonalát; 
népszerű, tudományos felolvasá­
saink előreláthatóan újból fel 
fognak lendülni és az ország 
legkisebb községében is meg­
teszik felvilágosító és oktató ha­
tásukat; tudományos folyóiratunk 
pedig a jövőben is ébren fogja 
tartani a tudományos és irodalmi 
törekvések, kutatások és felfede­
zések jelentőségét a nemzeti 
culturmunka szempontjából.

Súlyosan nehezednek ránk is 
a háborús viszonyok. Teljes 
erőnkre és tántorithatlan lelke­
sedésünkre volt szükség, hogy 
munkásságunk folytonosságát 
fenntartsuk, az elfoglalt cultur- 
teriletet megmunkáljuk. A há­
borúban állandóan létfenntartá­
sunkért küzdöttünk, a békében 
azonban szélesebb ösvényeken 
kívánunk a még messziről vilá­
gitó célok felé haladni. Munka- 
programmunkból csak azt a ter­
vünket említem fel, hogy a tu­
dományos ismeretek terjesztésére, 
a magyar culturközösség ápolá­
sára és biztosítására az alkotó 
culturmunka istápolására havi 
folyóiratunkból hetenkint, vagy 
kéthetenkint megjelenő folyóira­
tot szándékozunk alakítani és 
• írnak terjesztését oly széles 
mederben megindítani,, hogy az 
minden müveit család napi ol­
vasmánya legyen.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

„öli, méri ülj? K ésőn. . . "
Nini, — a .tisztességes" ke­

reskedők is megmozdultak. Nem 
tetszik nekik a helyzet. Lelki­
ismeretüket mardossa annak a 
lehetőségnek elgondolása, hogy 
valami rossza! fog róluk gon­
dolni a köz,'. r. A fogyasztók 
tábora tudó : , amelyikkel
szemben ők is annyira
igyekeztek ekue>.enyek lenni. 
Ezután sem akarják elhagyni ezt 
a derék, fizető — jól fizető — 
népséget. Inkább tömörülnek, 
hogy az ország egész kereskedői 
tisztessége egy rakáson legyen 
látható, minden belépési dij fi­
zetése nélkül. Készül már a 
„tisztességes kereskedők egye­
sülete".

Nos, magunk is kiváncsiak 
vagyunk, hányán lesznek és hogy 
fognak kinézni. Hogy fogják 
majd megállapítani a tisztesség­
nek azt a mértékét, amelyik az 
egyesülésbe belépésre jogosít.

Eszünkbe jut egy vidéki vá­
rosi rendelet, amelyik egy kávé­
ház falain volt olvasható. Hogy 
a kávéházat csak a társadalmi 
illemszabályokat ismerő vendé­
gek látogathatják. Még ma is 
számon kellene kérnünk, miért 
nem állt az ajtóban egy illem- 
pincér, aki a belépőket vizsgáz­
tassa. A mai demokratikus világ­
ban csak tán nem a külsője után 
Ítélik meg — vagy el — az 
embereket 1

Ennek az egyesülésnek a be­
járásánál is bizonyára egy tisz­
tesség mérleg lesz. Rá "fogják 
állítani mindtn belépőnek a lei­
két és a múltját. A mérlegen 
lesz egy másik serpenyő, benne 
a tisztesség minimumának suw 
lyával. A mérlsg nyelve mutatja 
majd az eredményt. Oh, ha ez 
a nyelv'beszélni tud majd! Jó 
lesz a tagfelvételt titkos ülésben 
„eszközölni".

Aztán majd lesznek kérdő- 
pontok. Kinek, mennyi raktára 
volt normális beszerzési árak 
mellett. Meddig volt szive az 
árut visszatartani és milyen árat 
tudott elérni? Mennyi leirt 
„bóvli" állt nála kidobásra szánva, 
amit csalt azért tartott egy zug­
helyiségben, mert nem érte meg 
a szemétre hordás költségeit. 
Vájjon milyen áron sikerült mégis 
megszabadulni ettől a végén 
nélkülözhetetlenné vált portéká­
tól? Mennyi a minimális haszon, 
amit a maximális árak mellett 
eltudott érni? stb. stb. Jöhetne 
a kérdések légiója, amit csak a 
kis és. közép emberek asszonyai 
tudnak a zokogás minden erős­
ségű skáláján végigsorolni.

-Ah, de most végree felszólal 
a belátás, a kereskedői elkesere­
dés. Mért oly későn? Nem le­
hetett azt eddig is felismerni, 
hogy lelkiismeretlen, zug-keres­
kedők halmozzák az árukat? Nem 
volt-e a kereskedők legjava ré­
széről is ntegbélyegzendő, hogy 
össze nem állottak a közönség 
és a saját becsületük védelmére 
már akkor, felkutatván és a nyil­
vánosság pellengére alá állítván 
az árfelhajtókat? Hanem szó 
nélkül, hallgatólagosan tettestár­
saivá szegődtek ezeknek azzal, 
hogy a mesterségesen fölhajtott 
arakat nemcsak tűrték, de ma­
gukévá telték és saját portékái­
kat is így adták el?

A nagy nyereségek jól jöttek, 
addig, amig volt áru; nem hal­

lottuk a kereskedők lelkiismere­
tének a szavát egyszer sem.

Hanem most, amikor a tűrhe­
tetlen viszonyok miatt kormány 
intézkedésekkel jóformán minden 
élelmicikk központosítva van, 
úgy, hogy a kereskedő urak már 
már coriandert, szegfűszeget és 

■medvecukrot árulhatnak szaba­
don megállapított árakon, amikor 
a boltbecsukás veszélye fenye­
get! őket, — most megmozdul­
nak. Most szervezkednek, most 
már elő a frázissal, — keres­
kedői tisztesség cége alatt akar­
nak áruhoz jutni. Oh, — kér­
jük, — kilátszik a szent takaró 
alól a lóláb!

A fogyasztók országos egye­
sülete majd résen lesz. Elég 
volt a háborús nyereségből. 
Most, amikor már minden élel­
miszert emberszáj szerint kell 
kimérni, az ehhez való mérleget 
csak mi — a fogyasztó közön­
ség akarjuk szolgáltatni.

Nyugodtak akarunk maradni, 
hogy ne kelljen protekció tiz 
szem rizskásáért, 3 gramm ká­
véért, vagy*lcét kocka cukorért.

A kereskedő urak dolgoztak 
eleget, nyugodjanak immár meg 
a jól kiérdemelt babérleveleken, 
amiket majd érdemeikhez képest 
kiszolgáltat részükre a „fogyasz­
tók országos egyesülete".

H Í R E K
»

Az újvidéki Vöröiktreszt- 
Választmányától a következő 
átiratot vettük: Ngs. Csernyei 
Mór szerkesztő urnák Újvidék. 
Az Orsz. Magyar Vöröskereszt 
Egylet Igazgatósága a következő 
leiratot intézte egyesületünkhöz: 
Tekintetes Elnökségi A Magyar 
Szent Korona Országai Vörös- 

"kereszt Egyletének Igazgatósága 
őszinte örömmel vette kézhez a 
Péter Pál napi gyűjtésről szóló 
kimerítő és igazán szép jelentést, 
mig a gyűjtés jelentékeny anyagi 
eredményét 17.000 koronát hálás 
köszönettel vette. Amikor mi 
kérő szóval fordultunk az egész 
magyar társadalomhoz, a magyar 
társadalomban igen sokaknál ta­
lált ez visszhangra és azok kö­
zött első volt az újvidéki Vörös- 
kereszt városi Választmány tekin­
tetes Elnöksége, amely az újvi­
déki közönség nemes áldozat­
készségéből oly tetemes összeg­
gel járult iioz/.á a Péter Pál 
napi gyűjtés sikeréhez. Ép ezért 
nem mulaszthatjuk el, hogy az 
érzés és hála őszinte hangján 
hálás köszönetünket ne fejezzük 
ki az újvidéki Vöröskereszt vá­
rosi Választmány tekintetes El­
nökségének ezen önzetlen és 
eredményes munkájáért. De kö­
telességünknek tartjuk egyúttal 
arra is kérni a tek. Elnökséget, 
méltoztassék egy gyűlés kereté­
ben mindazokkal, akiknek buzgó 
fáradozásának gyümölcse a gyűj­
tés páratlan eredménye, hazafias 
buzgalmukért és önzetlen fára­
dozásukért legliálásabb köszöne­
tünket tolmácsolni. Mi csak arra 
kérjük az újvidéki Vöröskereszt 
Egylet tek. Elnökségét, tartsa 
meg törekvésünket továbbra is 
az eddigi szives jóindulatában, 
amellyel szemben mi is bizto­
síthatjuk arról a tek. Elnökséget, 
hogy a Vöröskereszt Egylet Igaz­
gatósága érdemeit és" önzetlen 
fáradozását mindenkor méltá­

nyolni fogja. Ezen országos re- 
kerdszerü sikert főleg a gyűj­
tésben résztvelt nemesen gon­
dolkozó hölgyek, urak és ifjak 
teremtenék meg, akik leérő sza­
vunkra hajolva, személyes köz­
reműködésükkel buzgúlkodtak a 
Péter Pál napi jótékony adomá­
nyok gyűjtésében. Örömmel lát­
tuk önt a serény gyűjtők tömör 
táborában s fáradságot nem is­
merő buzgalommal vett részt a 
valóban hazafias szociális és 
hadegészségi céiokat szolgáló 
jótékony gyűjtésben, mellyel vá­
rosunk áldozatkész társadalma 
önön magáról a legszebb bizo­
nyítványt állította ki a jelen 
történelmi nagy idők örök em­
lékezetére. A nemes cél érdeké­
ben kifejtett önzetlen eredmé­
nyes működéséért fogadja Ura- 
ságod úgy â magam, mint a 
választmány nevében kifejezett 
őszinte igaz hálál és elismerésül 
az önzetlen jótékony szeretet- 
mnnkáért. — Újvidék, 1917. évi 

'május hő 23.-án. Kiváló tiszte­
lettel Forster Géza főmegbizolt- 
helyettes, elnök.

Iparigazolványok vak kato­
nák részére. A kereskedelemügyi 
miniszter a háborúban megvakult 
katonák életfutalásának lehetővé 
tétele céljából elrendelte, hogy 
megvakult katonák iparigazol­
ványt nyerhetnek a kosárfonó 
iparra, feltéve, hogy a m. kir. 
rokkantügyi hivatalhoz, illetőleg 
a* országos hadigondozó hiva­
talhoz tarlozó Vakok iniézetében 
a kosárfonásban legalább liz hó­
napon ál szakszerű kiképzésben 
részesültek. Továbbá a kefekötő 
iparra, feltéve, hogy az előző 
pontban említett Vakok intéze­
tében a kefekötésben legalább 
nyolc hónapon ál szakszerű ki­
képzésben részesültek. Ezek az 
iparigazolványok tehát az illeté­
kes hatóságok által, amennyiben 
a kérelmezők egyébként az ipar­
törvény 1 . és 2 . § ában előirt 
feltételeknek megfelelnek, kiál­
líthatok.

Igazságot kémek azok a ta­
nítók, kik az államsegély mostani 
elosztása alkalmával figyelembe 
nem vétettek. Egészen érthetet­
len előliünk, hogy miért nem, 
kapnak az újvidéki izr. és a gör. 
keleti hitfeiekezet tanítói segélyt. 
Iskoláikat nagy áldozatok árán 
felekezeteik föntártják és most 
midőn nyomorban sínylődő ta­
nítóinak segélyezésére a kedvező 
alkalom megérkezettnek látszott, 
az éhezők, a sínylődök látott 
szája elöl elkapják a falatot. Az 
njvidéki izr. és szerb tanítók 
egy jót nyelnek és tűrnek, szen­
vednek tovább. Fel kell hívni a 
kormány figyelmét és nem sza­
bad megengedni, hogy ennyi 
derék tauiló ártatlanul mellöz- 
tessék. Mindannyi megteszi kö­
telességét és mindannyi rászorul 
a segélyre. Alighanem tévedés 
vau a dologban és ha tényleg 
tévedés, akkor siessünk a he­
lyesbítéssel.

Hatóság elleni erőszak. Ko-
leszár Mihály újvidéki lakos, 
földműves, kinek hat fia liadba- 
vonult, a tavaszon csendőr őrjá­
rata házához ment tudakozódni, 
illetve keresni a szabadságra jött 
és nem jelentkezett Emil nevű 
fiát. Koleszár Mi Irály a csendőrök 
előtt fia otthonlétét tagadla, sőt 
a csendőrörjáralol megfenyegette, 
Újvári Mihály csendőrszakaszve-
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zető fegyverét megragadta. F.zért 
a kir. Is/.ék Koleszár Mihályt 100 
korona fő- (5 nap) és 2 0  kor 
mellék pénzbüntetésre (1 nap) 
Ítélte el, de novella értelmében 
a büntetést felfüggesztette. Az 
ítélet jogerős.

Csalás. Cellák Genovéva nj 
vidéki cseléd, azt állitván, hogy 
néh. Pillischer Ignáctól származi 
a leánygyermeke, ennek alapján 
pert indított néh. Pillischer Ignác 
örökösei ellen. F.zért Pillischer 
jgnácné Cellák Genovévát csa­
lásért beperelte. A kir. tszék 
Cellák Genovéva vádlottnőt fel 
mentette. Magánvádló képvise 
lője a felmentő Ítélet ellen feleb 
bezést jelentett be.

éki séták.
Már a régi jó időkben 

is az újvidéki Névtelen 
megírta a krónikában, 
hogy az újvidéki kofahad 

veszedelmesebb, mint a legádá 
zabb ellenséges sereg. Mindig 
lekicsinyléssel fogadtuk az ujvi 
déki piacról jövő hadi tudósitá 
sokai, de hadvezéreink szerint, a; 
ellenséget soha nem szabad le­
becsülni, hanem teljes felszerelés­
sel felkészülve kell ellene támadni.

Mondom, lazán, enyhén, nem 
bánomságga! kezeltük a kofa 
ügyet. Pedig minő nagy mulasz­
tást, bűnt követtünk el saját ma 
gunk ellen, azt kisem mondhatom

Á kofahad „elitje" a bevásár 
lók egy csoportja — tisztelet a 
kevés kivételnek — kiválik a 
többi közül, mert a rothadt alma 
is fölül úszik. Ez a csoport, 
mint exportőr szerepel, tehát a 
nebánts virág szerepét játsza. 
Mentsisten ennek valamit mon­
dani! Azonnal megmozgatja a 
városházát és félő, hogy a to­
rony ledül.

Ismételve hangoztatjuk, hogy 
a tisztességes szállítók, termény- 
kereskedők ellen nincs semmi 
kifogásunk, mi csak a háború 
alatt csirátvetelt „jobbfajta" ko­
fáig ellen szólalunk föl. Ezek az 
igazi megrontól az újvidéki 
piacnak.

De hát mért nézzük most is 
tétlenül, nemtörődömséggel ezt 
a garázdálkodást?!

A fogyasztó közönség érdeké­
ben kérjük a hatóságot, intéz­
kedjék végre erélyesen, hogy 
ezek a vérszopók, kik a fogyasztó 
közönség kezéből kikapják a 
terményt, vagy árut és többet 
ígérve, megveszik. Mert ők is 
úgy szerepelnek, a látszat ked­
véért, mint fogyasztók.

Az eljárás nagyon egyszerű; 
meg lehet csípni őket. Mihelyt 
a rendőrségi közeg látja, hogy 
a piacok bármelyikén valaki tö­
megesen .vásáról, az viszontel- 
adasra veszi, vagy ha nem tudja 
biztosan, igazolásra szólítsa föl. ír.

Látványosság
a Nagyáruház (Párisi)
uj helyiségében (Jovi- 
csin volt üzlete) a 25 
legszebben berendezett 
kirakat. A Nagyáruhá­
zai uj otthonában Kos­
suth Lajos utca 44 
szám alatt minden lá­
togató, vételkényszer 
nélkül, megtekinthet 
— minden árucikket. —

ÚJVIDÉKI NAPLÓ

Nyiittér*.
Felvilágosító nyilatkozat az új­
vidéki királyi törvényszéknek 
Mayor József elleni ügyben 

hozott Ítéletéről. '
.Az Újvidéki Hirlap-nak saját 

külön kényes Lászlója, Mayot 
József”hirlapiró, az említett lap 
1916. évi augusztus hó 4.-én

3. oldal.

■ ........ iju ‘•t.-ClI
megjelent 180. számában „Óriási 
lisztpanama Bácsmegyében", „/ 
kulaí tőszoigabiró szállítási ’iga 
zoiványai" címek alatt ellenem 
hivatali ténykedéseimre vonat 
kozóan, egy hosszú cikk közte 
méuyt tett közzé.

Ezen közleményben Mayor 
József azzal vádol meg, hogy a 
szállítási igazolványok kiállítása 
körül én kötelesség ellenesen és 
bűnösen jártam el annyiban, 
amennyiben a szállításhoz szük­
ségeit igazolványokat meg nem 
engedett módon állítottam ki, 
hogy továbbá a szállítási iga­
zolványokról vezetett jegyzékbe 
utólagosan valótlan adatokat Ír­
tam be stb.

Ezen sajló közlemény miatt 
éli az újvidéki kir. Ügyészségnél 
1914. évi 41. t.-c. 1. §-ába üt­
köző és a 3. § 1. és 2. pontjai 
alapján minősülő rágalmazás 
miatt sajtóügyi feljelentést tettem 
és arra való tekintettel, hogy a 
szóban forgó cikknek reám vo­
nalkozó tartalma alkalmas arra, 
hogy ellenem bűnvádi és fe­
gyelmi eljárás indíttassák és 
miután továbbá a bűnvádi eljá­
rás és fegyelmi eljárás tényleg 
ellenem kérelmemre meg is in- 
dittalott, a hivatkozott t.-c. 27. 
§-a alapján kértem, hogy Mayor 
József ellen ezen feljelentésem 
folytán, a bíróság az eljárást a 
bűnvádi, illetve fegyelmi eljárás 
befejezéséig függessze fel.

Eleinte úgy látszott, hogy 
ezen egyébként törvényen ala­
puló kérelmemnek hely adatolt, 
mert a több mint fél év előtt 
beadott feljelentésben tudtommal 
mi sem történt, mig csak egy­
szerre néhány nappal a főtár­
gya lás előtt az újvidéki kir. tör­
vényszék arról értesített, hogy a 
főtárgyalást május hó 24.-ere 
kitűzte.

Az újvidéki kir. törvényszék­
nek dr. Fischer Frigyes, dr. Pap 
Béla és Polgár Mihály törvény- 
széki birákból alakított házi ta­
nácsa, dacára annak, hogy a tör­
vény világosan rendeli azt, miként 
köztisztviselővel, tehát velem 
szemben, a valódiság bizonyítá­
sának csak akkor van helye, ha 
az illető tényt büntető biróság 
jogerős véghatározotban valónak 
mondotta ki (1914. évi 41. t.-c. 
13. § 3 . p.) ezen túltette magát 
és a valódiság bizonyítását a 
sajtó törvény 44. §-ának, a mi­
niszteri indokolás szerint nem 
nyilvánosnak tekintendő és a 
sajtó törvény szerbit is egyéb- 
ként meg nem engedett módon 
Mayor Józsefnek betekinteni és dr. 
Földes Imre, a nyomozatot ve­
zető közeg által ugyancsak tör­
vényellenes módon betekintésre 
engedett iratok felolvasásával 
rendelte el.

Az újvidéki kir. törvényszék 
említett házi tanácsa érezte azt, 
hogy törvényellenes eljárását 
valamiképpen menteni kell, mert 
elrendelte a Sefcsik-féle, az én

E rovatban közűitekért nem vállal 
felelősséget a szerkcszlóscg.

reám nem tartozó iratok felolva­
sását. Emellett az indokolás még 
azt is kifejti, hogy Mayor József 
az iratokat minden kisziiiezés 
nélkül közölte. Erre már igazán 
azt kell mondanom, hogy az 
ítélkező tanács el nem olvasta 
az Újvidéki Hirltp in. évi aug. 
4-iki számában az inkriminált 
közleményt, mert abban szemé- 
lyemre, kövér és vastag belükkel 
nem egy kiszínezett állitás fog­
laltatott.

Hogy milyen házilag kezelte­
tett Mayor József ellen telt fel­
jelentésem, elég legyen rá mu­
tatnom arra, hogy a bűnvádi 
perrendtartás 50. §-a értelmében 
engem mint sértettet a vád kép­
viseletében kiegészítő jogkör 
illet meg, azonban ennek gya­
korlására nekem alkalom egyál­
talán nem adatott.

Miként az előadottakból lát­
szik tehát, a törvénytelenségek 
egész sorozata követtetett el, 
mert hiszen az 1897. évi 34. 
l.-c. 16. §-áuak világos rendelke­
zése szerint Mayor József elleni 
ügyben az újvidéki kir. törvény­
szék hatáskörrel nem is birt, 
mert ilyen ügyben az esküdt- 
biröság Ítél.

Szükségesnek tartom a közön­
séget a fentiek szerint a dolog 
mibenlétéről informálni, mert 
az Újvidéki Hirlap-nak f. évi 
május hó 25.-én megjeleni szá­
mában, valamint ettől a laptól 
más lapok által átvett közlemé­
nyek alkalmasak arra, hogy sze­
mélyemet úgy állítsák oda a 
nagy közönség elé, az újvidéki 
kir. törvényszék törvényellenes 
felmentő Ítélete folytán — mint 
aki, mindazokban a bűncselek­
ményekben, amelyekről Mayor 
József ellenem az inkriminált 
közleményt irta, már jogerősen 
bűnösnek mondottam volna ki.

Miután a kir. ügyészség, a kir. 
törvényszék (örvényellenes Ítélete 
ellen lelebbezéssel élt, semmi 
kétségem, hogy a szegedi kir. 
ítél tábla a törvénynek és igaz­
ságnak megfelelő Ítéletet fog 
hozni, s kérem a nagy közön­
séget, hogy addig is függessze 
fel véleményéi ezen ügyben, 
mert a hozandó táblai Ítéletről 
annak idején közlést fogok tenni.

Megjegyzem, hogy ezen „fel­
világosító nyilatkozatomat" az 
Ítélkező tanács felügyeleti ható­
ságainak, jelesül az újvidéki kir. 
törvényszék Elnökének és a sze­
gedi kir. Ítélő tábla Elnökének 
is megküldötteni.

Végül még egyet!! A Mayor 
József által dr. Földes Imre ta­
núhoz a főtárgyaláson intézett 
kérdésben említett autómat ezen­
nel kötelezőiig Mayor Józsefnek 
ajándékozom.

Kula, 1917. május hó 28.-án.
Dr. Buday Pál.

DARUVAR
Déli-vauit állomás. Szlavóniai 

Svájc.
Vasas é* iszapfürdő. 

Hidegvizkurák.
Kitűnő gyógyeredméoyek.csuz, 
köszvény, ischias, nőibajok és 
vérszegénységnél. A fürdőszál­
lóban ez időszerint is első­
rendű konyha, mérsékelt árak 
mellett. — Prospektus kivá- 
natraküldafürdőlgazgatóság.

B ebizonyosodo tt 
h o g y  e g y e d ü l  a

„DOB“
jegyű g y á r t m á n y
p ó ío ü a  a  s z a p p a n t ! !
Illatos! Kemény!  
Habzó! Simulékony!
E g y lia to tíK iló s  d a r a b o k
Agltticlós csőimig
10  K előleges beküldé­
se ellenében 5 kg. súly­
ban, bárhova bérm.-ve
U i s z o n le l á r u s í l ő k n n k :
250 drbos 50 kilós láda 
excl. láda ab raktárunk 
50 korona, — tehát

darabja 20 fillér
10  láda vételnél 1 0 °/o 
árurabatl. 250 darabot 
64 K-ért bárhova pos­
tán bél mentve küldünk

BcrdScz ^  Tdrsa
B u d a p e s t ,  U ., B a la to n - is .  2 2 .

Megyei egyedárusi- 
tók kerestetnek. —

Eredeti svéd gyártmányú

Kaszáló, marokrakó és 
kévekötőgépeket szállít 
a Magyar általános 
gépgyár Részv.-Társ.
Budapest, Vb, Váci- 
ut 141. Telefon45—15. 
Sügönycim: Magomobil. 
Nagy 'tartalékrész raktár.

SzücMni íiziefemüen 
Szűcs-utca 25 szóm.

melyet most ujonan 
megnyitottam, elfoga­
dok mindenféle szőrme 
ruházati cikket a nyári 
időszakban való meg­
óvásra — Finom Ízlés­
sel készített valódi szücs- 
áruimit a t. közönség 
:: figyelmébe ajánlom.::

HlloviiM es György
sziies mester.

HIRDESSEN AZ„ÚJVIDÉKI NAPLÓDBAN
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TIVOLI

A „Nordisk“ sorozatból!

ÉSZEllt CSlIItt
Regéry az éjfeli nap or­
szágából 4 felvonásban. 
A legizgalmasabb, leg­
szenzációsabb „Nordisk" 

íllmprodnkció!

Világításhoz, gépek 
hajtásáh oz és fő­
zéshez használjunk

Villamos áramot.
Közelebbi felvilágosí­
tással és díjtalan költ­
ségvetéssel szolgál az 
Újvidéki Vilamossá- 
gi Részvénytársaság

Jótállás a biztos eredményért.

Törvényesen
védve.

Reiter Oszkár
nagy becskerek i ny. főkapitány és faj- 

baronfi-tenyésztőnek nagyszerű
találmánya a 14—42

„P A T K A N I N“
patkányirtó-szer, (nem méreg) mely 
emberre és háziállatokra nem ártalmas 
és fölülmúl minden más irtószert. 
1 doboz ára 3 K mely elegendő 
körülbelül 60 patkány kiirtásásoz. — 
Minden dobozhoz használati utasítás 
van mellékelve. Ismertető prospek­
tust, melyben le van irvá, hogy kü­
lönféle nagyságú gazdaságban hány 
adag használandó, kérésre ingyen 
küld a PATKÁN1N gyár egyedüli 
elárusítója, a Torontáli Agrárbank 
Részvénytársaság, Nagy becskereken

‘Csúz, köszvényben
belső bajokban szenvedők évszázadok 
óta bevált rádlumos gyógyító fürdője

LIPÍK (Szlavónia) 64° C
Háborúban is télen-nyáron üzemben.
Fürdőkkel egyesitett g'yógy- 
penziók. Pros ektust küld a 
FÜRDŐIGAZGATÓSÁG.

Radioaktív, alkallkus 
sós, jódos hőforrások,
ISZAPKEZELÉS.

Gép- és hengerolaj
valamint kőszén, kátrány |

minden mennyiségben kapható

iKomlós Béláná
| Újvidék, Kossuth Lajos-utca 43. szám (Örmény-utca bejárat.) 

Interurban telefon: 391. szám.

Autóiskola, mely soffőr és 
gőzgépkezelői vizsgálatokra

sikeresen előkészít

Gőttel János automobil műves
Petőfi-utca 98. — Telefonszáin 217. — Kitűnő referenciák, 
sok évi gyakorlat, szakműhely, sajátszerzeményti szakkönyvekÜJUIOÉK! BÍÍI0?! JÓMOTÓOTÜRDÖ

BLCÜLiCUS JÓDOS GVÓGyPORRáS.
Modernül épült fürdőépületben jód, fangóiszap, mór, halleini sós és tengerisós- 
fürdők, szénsavas fürdők. — Külön férfi és női osztállyal felszerelt hidegvizgyógy- 
intézet — VILLAMOS GYÓGYMÓDOK. Modernül berendezett gőzfürdő és kád­
fürdők. Csuz, köszvény, ischiász, idegbetegségek, mindenféle női bajok, giimös 

csontbajok; vérbaj ellen.
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Kérjen időszaki értesítőt! 
Amatőr munkát szakszerűen 

végez!

Viszketegséget
ríiht, sümórt legbiz- 
tosaban elmulasztja a
Barna zsír
Kis tégely kor. 1 *60 
nagy tégely kor. 3'— 
családi adag kor. 9'— 
utasítással rendel hét ö
Dr. Flesch E.

„Korona" gyógytárából, Győr

>  c 3  zm  ' 3 n

t t  CIGARETTAPAPÍR csak 
akkor valódi, ha az itt„CLUB

látható védjegyes képek ra jta  vannak

Minden csomag teljesen 100 lapot tartalmaz. Utánzá- 
;v/rswibsi i ís soktól, melyek mind silányabb minőségűek, óvakodjunk

0 - 1 2

Vége  a k á v é h i á n y n a k !
Keverjen egy pohár tejbe egy kávéskanálnyi Fischer-íélc pótkávét és édesítse meg egy 
kockacukorral. Kitűnő izü, tápláló reggelihez jut és a cukorral is takarékoskodott. — A 
Fischer-féle folyékony pótkávé kapható nagyban a Fischer-íéle Folyékony Pótkávé 
Részvénytársaság központi eladási irodájában : Budapest, I., Átlós-ut 22-24-26-28 . 
Kicsinyben minden jobb füszerkereskedésben kapható. — Telefon: 10—22. szám.

Nyomatott a villanyerőre berendezet Szövetkezeti Könyvnyomdában Újvidéken.
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